
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2024 года №
село Звериноголовское

О введении режима чрезвычайной ситуации на 
территории Звериноголовского муниципального округа 

'Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства 
Курганской области от 15.11.2011 № 540 «Об утверждении положения об 
Курганской территориальной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России 
от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера», постановлением Губернатора 
Курганской области от 16.03.2020 № 12 «О введении режима повышенной 
готовности», руководствуясь Уставом Звериноголовского муниципального 
округа Курганской области, в связи прохождением весеннего паводка, в 
результате которого произошел резкий подъем уровня воды в реке Тобол, угрозы 
потопления населенных пунктов с. Прорывное, с. Озерное, с. Звериноголовское, 
д. Верхняя Алабуга, с. Бугровое, д. Редуть Звериноголовского муниципального 
округа Курганской области. Администрация Звериноголовского 
муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать сложившуюся обстановку на территории Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области, связанную с высоким уровнем 
воды в результате прохождения весеннего паводка, чрезвычайной ситуацией.

2. Установить зону чрезвычайной ситуации в границах населенных 
пунктов с. Прорывное, с. Озерное, с. Звериноголовское, д. Верхняя Алабуга, с. 
Бугровое, д. Редуть и прилегающим к ним территорий.



3. Ввести с 19 часов 0Q минут (по местному времени) 07.04.2024 года для 
органов управления и сил Звериноголовского муниципального звена Курганской 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее 
Звериноголовского муниципального звена ОТП РСЧС) режим 
функционирования «Чрезвычайная ситуация».

4. Ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
муниципального образования Звериноголовского муниципального округа 
Курганской области.

5. Установить местный уровень реагирования для органов управления 
и сил Звериноголовского муниципального звена ОТП РСЧС.

6. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на 
Главу Звериноголовского муниципального округа Курганской области М.А. 
Панкратову. 1

7. Органам управления и силам Звериноголовского муниципального 
звена ОТП РСЧС обеспечить выполнение следующих мероприятий:

7.1 . Руководителю ликвидации чрезвычайной ситуации:
7.1. 1. сформировать состав сил и средств, в которой включить высоко 

проходимую технику Звериноголовского дорожного управления, сотрудников 
ПЧ-23, скорой помощи, полиции, ремонтные бригады Звериноголовского 
участка восточных электрических сетей, газовой службы.

7.1. 2. организовать четыре рабочих группы для осуществления 
мониторинга ситуации на подтапливаемых территориях и разъяснительной 
работы с населением.

7.1 3. при необходимости обеспечить проведение эвакуации населения из 
зоны подтопления в кратчайшие сроки.

7.2 . Рекомендовать,МО МВД России «Притобольный» (Алексеев А.В.)
организовать круглосуточное патрулирование населенных пунктов в зоне 
чрезвычайной ситуации и оказывать содействие в проведении аварийно . 
восстановительных работ.

7.3. Рекомендовать Варгашинскому ДРСП - Звериноголовский участок 
(Байкенов С.К.) принять меры по нормативному содержанию дорог и подъездов 
к местам аварий, для своевременного проезда аварийных бригад и экстренных 
служб.

7.4. Отделу ГО и ЧС Администрации Звериноголовского МО (Попова 
Е.В.) совместно с начальниками отделов по работе с сельским населением 
администрации через средства массовой информации путем подворного обхода 
и использовании автомобилей с громкоговорящими устройствами, оповестить 
население о введении режима чрезвычайной ситуации и обеспечить 
прогнозирование развития чрезвычайной ситуации и ее последствий,



7.5. Отдел}' экономик Администрации Звериноголовского 
муниципального округа (Ягутко С.М.) организовать питание для пострадавшего 
населения и участникам ликвидации чрезвычайной ситуации,

7.6. Рекомендовать заместителю главного врача ГБУ «межрайонная 
больница №3» филилал с. Звериноголовское (Руснак А.М.):

7.6.1. организовать оказание первой медицинской помощи,
7.6.2. сосредоточить усилия для оказания экстренной помощи 

пострадавшим.
7.6.3. определить достаточность имеющихся сил и средств для выполнения

• комплекса всех мероприятий.
7.6.4. при необходимости запросить помощи в департаменте 

здравоохранения Курганской области.
7.6.5. Рекомендовать ГБУ «межрайонная больница №3» филиал с. 

Звериноголовское (Руснак А.М.): предусмотреть возможность направления 
необходимого количество машин для вывоза и доставки в лечебные заведения 
населения, нуждающегося в медицинской помощи, при недостаточности 
собственных сил запросить йомощь из г. Кургана,

7.7. оперативным дежурным ЕДДС Администрации Звериноголовского 
муниципального округа Курганской области»:

7.8. обеспечить незамедлительное доведение информации о 
возникновении чрезвычайной ситуации до руководителей территориальных 
органов, федеральных органов исполнительной власти и организаций.

7.8.1. обеспечить своевременное предоставление информации в ЦУКС 
Главного управления МЧС России по Курганской области.

7.8.2. сосредоточить усилия на организацию обмена информацией при 
ликвидации ЧС.

7.9. Заместителю начальника - начальнику бюджетного отдела 
Финансового управления Администрации Звериноголовского муниципального 
округа (Петросян Н.В..) предусмотреть выделение финансовых средств из 
резервного фонда для ли^свидации чрезвычайной ситуации и оказанию 
финансовой помощи населению в связи с нарушением условий их 
жизнедеятельности и утратой ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации.

7.10. Председателю эвакуационной комиссии (Доронина Т.Ю.):
7.10.1. провести подготовку пунктов размещения для пострадавшего 

населения на базе МКОУ «Прорывинская СОШ», Культурно-оздоровительного 
центра; пос. Искра ул. Г.Ожгихина, д.2а Санаторий «Сосновая Роща», филиал 
МКОУ «Трудовская СОШ» - Искровская ООШ», МКОУ «Круглянская СОШ», а 
Круглянский филиал «Березовский агропромышленный техникум», 
предусмотреть оказание медицинской и психологической помощи в местах 
размещения пострадавшего населения.



7.10.2. предусмотреть возможность организации пунктов временного 
размещения в учреждениях образования и культуры в населенных пунктах, 
попавших в зону чрезвычайной ситуации.

7.11. Комиссии об установлении фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и нарушения условий 
их жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, и 
утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации на территории Звериноголовского муниципального округа Курганской 
области:

7.12. 1 .организовать работу по приему заявлений от пострадавшего 
населения, регистрации и проверке сведений и информации в указанных 
заявлениях;

7.12. 2. подготовить заключения комиссии об установлении факта 
проживания в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта нарушения 
условий жизнедеятельности заявителя в результате ЧС и заключений комиссий 
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 
ЧС, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате 
ЧС

7.13. Заместитель директора по хозяйственной части МКОУ 
«Звсриноголовская СОШ им. Дважды Героя Советского Союза Г.П. Кравченко» 
(Козлов А.Л.) для проведения эвакуационных мероприятий предусмотреть 
привлечение школьных автобусов в количестве четырех единиц.

7.14. И.о. Начальника отдела ГО и ЧС (Попова Е.В.) привести в состояние 
постоянной готовности лодку с мотором для переправы продуктов первой 
необходимости, медикаментов, возможной срочной эвакуации тяжело больных, 
или пострадавшего населения, в населенные пункты, попавших в зону 
чрезвычайной ситуации.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Администрации
муниципального округа « 
телекоммуникационной сети

Глава Звериноголовского 
округа Курганской области

Звериноголовского 
информационно -

М.А. Панкратова


